

**DJM-01**

June - Examination 2016

**Diploma in Journalism and Mass  
Communication Examination****Introduction to Mass Communication and Journalism**

पत्रकारिता एवं जनसंचार का परिचय

**Paper - DJM-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instructions.

**निर्देश :** प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write the full form of SMR?  
SMR का पूरा नाम लिखिए?
- (ii) What is Inter-personal Communication?  
अंतरवैयक्तिक संचार क्या है?
- (iii) Write the full form of NRS?  
NRS का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) Define the communication?  
संचार क्या है?
- (v) What is NEWS?  
समाचार क्या है?
- (vi) What is Print line?  
प्रिंटलाइन क्या है?
- (vii) What is kicker?  
किकर क्या है?
- (viii) Define the 5W and 1H?  
5W और 1H को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define the Inverted Pyramid style?  
इनवर्टेड पिरामिड शैली को समझाइए।
- (x) Explain about the Yellow Journalism?  
पीत पत्रकारिता के बारे में समझाइए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) What is page layout? Explain.  
पेज लेआउट क्या है? विवेचना कीजिए।
- 3) Write about the objectives of reporting.  
रिपोर्टिंग के उद्देश्यों के बारे में लिखिए।
- 4) Explain the Shannon-Weaver's Model.  
शैन्नन-वीवर के मॉडल के बारे में लिखिए।
- 5) Write the characteristics of Mass Communication.  
जनसंचार की विशेषताओं के बारे में लिखिए।
- 6) What is Mass Audience? Explain.  
'मास ऑडियंस' क्या है? समझाइए।
- 7) Write the short note on Libertarian Theory?  
उदारमतवादी सिध्दांत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write the brief history of print media in India.  
भारत में प्रिंट मीडिया के इतिहास को संक्षेप में लिखिए।
- 9) Discuss the Principles of News writing.  
समाचार लेखन के सिध्दांतों की चर्चा कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) What is reporting beat? Explain the functions of beat reporters.  
रिपोर्टिंग बीट क्या है? बीट रिपोर्टर्स के कार्यों को समझाइए।
- 11) Discuss the role of editorial department in print media.  
प्रिंट मीडिया में सम्पादकीय विभाग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 12) Discuss the sources of News with examples.  
समाचार के स्रोतों के बारे में उदाहरण देकर चर्चा कीजिए।
- 13) Explain the role of photo editor in a News paper.  
समाचार पत्र में फोटो संपादक की भूमिका को समझाइए।

\_\_\_\_\_